关于做好20082015年新增博士、硕士学位授予单位立项建设

规划工作的通知考博 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/533/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_81_9A_E5_c79_533355.htm 关于做好2008-2015年

新增博士、硕士学位授予单位立项建设规划工作的通知 学位

〔2008〕30号 各省（自治区、直辖市）学位委员会、中国人

民解放军学位委员会： 根据国务院学位委员会《博士、硕士

学位授权审核办法改革方案》和《关于做好新增博士、硕士

学位授予单位工作的指导意见》（以下简称“《指导意见》

”）的要求，为做好20082015年新增博士、硕士学位授予单

位（下称“新增单位”）立项建设规划工作，现将有关事宜

通知如下： 一、做好立项建设规划的重要意义和要求 做好立

项建设规划，是构筑“加强规划、重在建设、自主自律、规

范管理”的学位授权体制与运行机制，做好新增单位工作的

基础和关键。 立项建设规划要按照国务院学位委员会《指导

意见》的要求，本着“科学分工、合理定位，统筹规划、优

化结构，保证质量、提高效益”的原则研究制订。立项建设

规划工作要严格按照国务院学位委员会确定的限额进行

。2008-2015规划周期的地区分类及立项建设单位限额见附件

一。 在2016-2020年规划周期内，将对Ⅱ类地区的新增单位工

作采取与当前Ⅰ类地区相同的政策进行管理。2016-2020年立

项建设博士单位的预测限额见附件一。 二、立项建设规划的

编制、论证 1．编制立项建设规划的基础 各省（自治区、直

辖市）《新增博士、硕士学位授予单位立项建设规划》应以

本地区学位与研究生教育发展规划为基础进行编制。对于服

务国家或行业需求的单位和学科，应结合国家或部门的相关

发展规划进行。 2. 编制立项建设规划要切实加强省级统筹 要

在省（自治区、直辖市）人民政府统一领导下，由学位委员

会会同教育、发展改革、财政、科技、人事等有关部门，按

照《指导意见》中关于进一步强化省级统筹管理职责的要求

，开展立项建设规划的编制工作，保证新增单位的立项建设

工作与地区或国家经济社会发展、各级各类教育发展统筹协

调，保证立项建设的各项政策措施得到落实。 对于省（自治

区、直辖市）内有部委属单位拟立项建设为新增单位的，该

省（自治区、直辖市）新增单位立项建设规划工作应有该单

位主管部委的有关部门参与进行。 3．确定立项建设单位 拟

立项建设的单位及其学科专业，必须是本地区和国家经济建

设社会发展需要、当前或未来一定时期内依靠现有学位授予

单位不能替代或满足的。 确定立项建设单位，必须从单位和

学科的现有基础出发，以保证研究生培养质量为前提，充分

考虑投入和建设的可能性，提高有限教育资源的投入效益。

立项建设规划的编制，要充分依靠和发挥专家作用，实行专

家论证与行政决策的有机结合。 拟立项建设为博士学位授予

单位的，应为已获得硕士学位授予权的高等学校；专任教师

中具有博士学位的教师一般应达到较高比例；近5年来，应承

担较多数量的国家、省部级科研项目或具有重大经济社会效

益的项目，并获得较高水平的成果；本科生和硕士研究生培

养质量较高；能够经过立项建设，达到较高的办学水平，保

证博士研究生培养和学位授予质量。立项建设结束接受验收

前，应已获得硕士学位授权8年以上。 拟立项建设为硕士学

位授予单位的，应为已获得学士学位授予权的高等学校；专

任教师中具有博士学位的教师应有一定比例。近5年来，应承

担一定数量的国家、省部级科研项目或具有重要经济社会效

益的项目，并获得较高水平的成果。本科生培养质量较高。

能够经过立项建设，达到较高的办学水平，保证硕士研究生

培养和学位授予质量。立项建设结束接受验收前，应已获得

学士学位授权10年以上。 在本规划周期内，只增列高等学校

为新增单位。鼓励有条件的科学研究机构与高等学校合作培

养研究生。 各省（自治区、直辖市）学位委员会可按照上述

立项建设的基本要求，制定本地区新增单位及其学科专业的

具体要求。 4．立项建设规划的主要内容 省（自治区、直辖

市）《新增博士、硕士学位授予单位立项建设规划》的内容

要求，按照国务院学位委员会《指导意见》中的有关规定执

行。 对于列入本省（自治区、直辖市））《新增博士、硕士

学位授予单位立项建设规划》的拟立项建设单位，应编制立

项建设单位《项目建设规划》。项目建设规划要按照授权学

科、支撑学科、公共服务体系三类项目分别制订。立项建设

单位《项目建设规划》的编写提纲见附件三。 授权学科和支

撑学科除附件一所列Ⅳ类地区内的单位和外国语言文学、艺

术学、临床医学、口腔医学等4个一级学科外，其它均按一级

学科进行规划、立项、建设、验收。每个单位立项建设的授

权学科数不少于2个，原则上不超过3个；支撑学科数不得少

于2个。音乐、美术、艺术、体育等单科类院校，授权学科和

支撑学科数可根据实际情况确定。 立项建设的授权学科，应

该具备较好的基础；能够经过立项建设，形成若干个水平较

高、比较稳定、能够相互支撑的二级学科或学科方向；在上

述各二级学科或学科方向上，分别具有一支水平较高、结构

合理、指导和教学经验丰富的学术队伍；科学研究任务较为

充足，满足研究生培养需要。拟立项建设为博士学位授权一

级学科的，一般应已是硕士学位授权一级学科(或该一级学科

下所有二级学科均具有硕士学位授予权)；拟立项建设为博士

学位授权二级学科的，一般应为硕士学位授权二级学科。 立

项建设的支撑学科，应该具有一定的基础；经过立项建设，

能够为授权学科提供较好的学科发展和人才培养支撑。 经过

立项建设，图书文献保障、共享的大型仪器设备和教学科研

设施等公共服务体系能够较好满足学科发展和研究生培养需

要。 各学科建设项目及目标由省（自治区、直辖市）学位委

员会组织同行专家进行论证。 5．立项建设单位项目建设时

间要求及验收安排 立项建设单位的项目建设时间要根据项目

现有基础、存在不足、建设目标、建设措施等因素综合确定

，立项建设时间原则上不能少于3年。要对建设任务的艰巨性

和落实建设措施可能存在的困难有充分认识和估计，建设时

间安排要要留有余地，确保建设取得预期成效并顺利通过验

收。 立项建设单位在项目建设期间，必须接受中期检查。中

期检查的时间由省（自治区、直辖市）学位委员会提出建议

，国务院学位委员会统一安排。 立项建设单位的验收工作，

待该单位各建设项目全部完成后进行。验收工作的具体时间

，要在立项建设规划的基础上，结合中期检查情况，由省（

自治区、直辖市）学位委员会提出建议，国务院学位委员会

统一安排。 已经根据《国务院学位委员会关于进行第十次博

士、硕士学位授权审核工作的通知》（学位〔2005〕14号）

进行立项建设的单位，拟列入本次新增单位立项建设规划的

，应在原有规划和建设工作的基础上，按照本通知的要求调

整建设目标和建设要求，进一步强化建设保障措施。对于建

设工作进展顺利、建设成效显著的，其中期检查时间可以适

当提前安排。 三、立项建设规划的审议、公示和报送考博

网%z) 1．各省（自治区、直辖市）《新增博士、硕士学位授

予单位立项建设规划》（含《立项建设单位项目建设规划》

，下同）由省（自治区、直辖市）学位委员会组织审议。有

部委属单位列入省（自治区、直辖市）立项建设规划的，规

划审议前应与该单位主管部委进行充分沟通协商。 2．审议

通过的《新增博士、硕士学位授予单位立项建设规划》、各

拟建设单位提交的规划论证材料，由省（自治区、直辖市）

学位委员会负责上网公示，接受社会监督，公示时间不得少

于30日。如有异议，由省（自治区、直辖市）学位委员会负

责核查处理，核查情况及处理结果须予以公布。考博网$l.H:Z

J 国务院学位委员会办公室委托教育部学位与研究生教育发展

中心通过授权审核工作信息服务平台，集中建立各省、自治

区、直辖市公示网页的链接。 3．各省（自治区、直辖市）

《新增博士、硕士学位授予单位立项建设规划》应于2009年3

月31日前报送国务院学位委员会办公室。 四、立项建设规划

的批准和实施 1．国务院学位委员会对各省（自治区、直辖

市）的新增单位立项建设规划工作进行指导和监督。 2．国

务院学位委员会办公室负责组织对各省（自治区、直辖市）

《新增博士、硕士学位授予单位立项建设规划》进行论证咨

询。对于需要补充或调整的，由省（自治区、直辖市）学位

委员会进行补充论证和修改，并将补充调整情况报国务院学

位委员会办公室。 3．经国务院学位委员会确认的各省（自

治区、直辖市）《新增博士、硕士学位授予单位立项建设规

划》，需经省（自治区、直辖市）人民政府批准，报国务院

学位委员会备案后由各省（自治区、直辖市）学位委员会负

责组织实施。 有部委属单位列入省（自治区、直辖市）立项

建设规划的，应在规划批准前就规划有关内容与该单位主管

部委达成一致意见。 中国人民解放军的新增单位立项建设规

划工作，由军队学位委员会参照本通知和有关规定执行。百

考试题编辑整理 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com